## **QUAESTIONES HOMERICAE.**

- 1) *DE PRONOMINUM ὅΣ ET ὅΣΤΙΣ NATURA ET DISCRIMINE ET PRAECIPUE DE RELATIVI ὅΣΤΙΣ USU APUD HOMERUM.*
- 2) *DE VERSU ILIADIS II., 144.*

---

SCRIPSIT

**FRANCISCUS KRATZ,**

SUPER ORDIN. GYMNASII COLLEGA.

---

# HAUPTMOSÆ GÆVOLTAEG

HAUPTMOSÆ GÆVOLTAEG  
SØNDOMMENDE MÆLDE. HØSTENDE MÆLDE.  
SØNDOMMENDE MÆLDE. HØSTENDE MÆLDE.

# HAUPTMOSÆ GÆVOLTAEG

HAUPTMOSÆ GÆVOLTAEG  
SØNDOMMENDE MÆLDE. HØSTENDE MÆLDE.

*DE PRONOMINUM ὉΣ ΕΤ ὉΣΤΙΣ NATURA ET DISCRIMINE FT PRAECIPUE  
DE RELATIVI ὉΣΤΙΣ USU APUD HOMERUM.*

*Praefatio.*

Quum delato ad me ex usitato in Gymnasiis ordine scholae nostrae annalibus praefandi munere quod potissimum mihi sumerem scribendi argumentum mecum reputarem, haud alienum mihi visum est ex iis, quae paullo ante Homeri carminum lectioni intentus in adversariis meis notaveram, nonnulla promere ac diligentius pertractare. Maxime autem per aliquod tempus structurae relativae, qualis apud Homerum est, observatio occupatum me tenuerat, ita ut locos, qui ad hanc rem pertinerent, diligenter colligerem et singulos pro peculiari natura ac ratione in certum quendam ordinem redigerem. Quum vero, si hanc rem per omnes partes tractandam suscepisset, neque mihi, tot aliis praeterea negotiis disticto, satis otii fore et commentationem meam eos fines ac terminos, quibus huiusmodi libelli circumscribi solent excessurum esse intelligerem, rectius me facturum esse existimabam, si partem aliquam illius rei explicandam et illustrandam mihi sumerem, cetera, quae hoc pertinerent, in aliud tempus et in aliam scribendi occasionem differrem. Itaque hoc tempore de relativorum ὡς et ὡστις natura et de posterioris pronominis apud Homerum usu paucis disserere constitui, ita tamen, ut ex magna de hac re disputandi copia eam praecipue partem, quae est de illorum relativorum diversitate ac discriminē, accuratius pertractarem. Quem quidem locum imprimis hanc ob causam dignum existimavi in quo elaborarem, quod neque a grammaticis satis plene et dilucide explicatus, neque ab Homeri interpretibus ea, qua par erat, cura ac diligentia tractatus est, ut, qui Homeri carmina et praecipue rationes grammaticas in iis penitus cognoscere cupiant, necessario quodam adiumento egere videantur. Nec vero ut primo intuitu facile cuiquam videatur, haec quaestio exigui et levis momenti est, nec caret difficultatibus. Quodsi viri docti, quibus de his rebus iudicium est, aliquantulum me contulisse ad expediendas illas difficultates existimabunt, laboris in hanc commentationem impensi me non poenitebit. In enucleanda autem vi et natura pronominum eam secutus sum viam plane novam, quam nuper M. Meiringius, perspicax et subtilis rerum grammaticarum scrutator, patefecit duabus dissertationibus, quibus rectiorem viam ac rationem iniit ad explicandum conjunctivum

illum, quo scriptores latini in enunciatis relativis causalem, concessivam etc. vim habentibus utuntur. \*)

I. *De relativo ὅς.*

Qui diversarum gentium linguas cogitatione persequitur et qua via et ratione singulae ortae et paullatim exulta sint inquirit, eum fugere vix potest, pronomen relativum non iis adnumerandum vocabulis esse, quae primitiva habentur, nec pari ratione atque illa originem cepisse. Etenim satis constat, in oratione conformanda totas gentes ac singulos homines pariter procedere, ita ut suam quamque gentem infantiae aetatem habuisse iure dixeris. Neque erit facile quisquam qui ignoret, homines prima illa et tenerrima aetate, ubi animi vires ac facultates rudes et inulta sunt et quasi torpent, simplicissima dicendi ratione uti, ita quidem ut quaecunque sentiant ac cogitent statim et quasi inconsiderate eloquantur, nulla ratione habita eius vinculi, quo cogitata alia ex aliis apta et connexa esse videantur. Idque vel in eo dicendi genere, quo etiam nunc vulgus uti videmus, facile conspicuum fit, sermonem, quum ab elegantia et urbanitate longius recedat, hac quidem re primae illius infantiae aetatis similitudinem servare, quod ab omni quaesitiori et concinniori verborum structura abhorret, ita ut res plerumque singulae nec ad certum ordinem quo inter se continentur coniunctae pronuncientur et designentur. Neque igitur mirari licebit, quod praeter alias verborum structuras eam, quae relativi pronominis ope efficitur, rarius adhibitat videmus. Iam si graecarum litterarum monumenta, quae ex ultima antiquitate ad nos pervenerunt, consideramus, in Homeri carminibus satis largam oratio exemplorum copiam offert, quibus eandem illam structuram sero demum in usum venisse et frequentatam esse suspicari licet. Quamquam enim Homerus plurimis locis eadem qua posteriores scriptores ratione utitur illo pronome, tamen in multis aliis ita usurpat ut, quod quidem formam attinet, nihil a demonstrativo pronome differat, in aliis etiam, in quibus ex posterioris aetatis dicendi ratione requiritur, plane illud negligit, adhibitis plerumque particulis, quibus sententiarum partes disiungi potius et inter se opponi videantur. In iis vero vocabulis, quae primitiva putanda sunt, procul dubio est pronomen demonstrativum. Nam ubi primum homo eam aetatem ingressus est, qua rerum externarum notiones mente percipere et voce exprimere incipit, re ipsa quasi cogi videtur, ut maxime illo pronomine utatur. Hoc enim pronomine illud ipsum efficitur ut res externas cogitatione comprehendamus, ut easdem etiam ii, quibuscum communicamus, comprehendant et animo informent, ut denique nosmet ipsi, quum locuturi sumus, res denuo mente concipiamus. Ac pueri quidem, quoad rerum nominum rudes sunt et

\*) „Zwei Abhandlungen zur lateinischen Syntax.“ Bonn bei Habicht 1854: 1) Ueber das lateinische Pronomen relativum mit dem Conjunction in causalen, concessiven und verwandten Sätzen. 2) Ueber das lateinische Pronomen relativum mit dem Conjunction der Beschaffenheit, nebst bezüglichen Erklärungen über das Nomen und Pronomen überhaupt.

ignari, sola istius pronominis ope rerum notitias animis percipiunt et cum aliis communicant. Quae quum ita sint, vix ullo modo dubitari poterit quin pronomen demonstrativum ipsa illa aetate extiterit, qua primum oratio excoli et conformari coepit. Est autem illud pronomen suapte vi et natura certum aliquid ac definitum, vel, ut apertius dicam, id quo res aliqua ut certa ac definita indicatur. Nam si quis dicit, „da mihi id“, certam rem ac definitam mente complectitur, et eandem ut certam ab eo, ad quem verba facit, cogitatione perceptam vult. Hoc ipsum pronomen demonstrativum, quo res certa ac definita designatur, in Graecorum sermone est „τό“. Haec enim pronominis forma, quo neutrum genus significatur, primitiva esse videtur et antiquior illis formis, quae ad masculinum et femininum genus pertinent. Utrique autem formae et masculini et feminini generis initio eandem litteram τ praefixam fuisse, (τὸς et τὴ), postea vero eam litteram mutatam esse in spiritum asperum qui et ipse vim demonstrativam indicat, id vel ex eo colligi potest, quod pronominis formae τοι and ται exstant positae pro οι et αι et adverbium demonstrativi τως pro ως (Il. III, 415. Od. XIX, 234). Iam vero ex hoc demonstrativo pronomine ortum est relativum ὃς, ἡ, ὅ. Ab eo inde tempore, quo demonstrativi usus ita immutatus est, ut relativi vim adipisceretur illud pronomen, magnum in cogitando et loquendo homines progressum fecerunt. Initio autem relativi formam haud diversam fuisse a forma demonstrativi neque discriminis quidquam intercessisse inter ὃς, ἡ, ὅ et ὁ, ἡ, τό, vel inde colligere licet, quod et apud Homerum promiscue usurpantur utraeque formae et apud posteriorum temporum scriptares ὃς interdum ita ponitur, ut demonstrativam vim habeat. Neque abhorret a verisimilitudine, antiquissimis temporibus, priusquam verum relativum ex demonstrativo factum erat, pronomen demonstrativum ad rem antecedentem referri debere ita significatum esse, ut adderetur particula τέ, indeque ortum esse relativum illud ὃςτε, quod in antiquissima epicorum poetarum lingua saepissime ita usurpatur, ut nulla habita particulae τὲ ratione ὃςτε a nudo ὃς nihil differre existimes. Quae relativi cum particulae τὲ coniunctio postea quam demonstrativum ipsum relativam vim adeptum est tanquam supervacanea paullatim omitti coepit et postremo adhiberi plane desiit. Quodsi pronomine ὃς vis relativa pronominis demonstrativi continetur, ex huiusce natura illius vis ac ratio facillime elicetur. Quum enim, ut supra docuimus, pronomen demonstrativum rei certae ac definitae notioni mente conciendi inserviat, facile apparet, relativi ὃς eam ipsam rem certam tanquam mente iam conceptam designari, sive relativum ὃς natura sua ita comparatum esse, ut ad rem vel personam certam ac definitam referatur.

Sed si accuratius consideraverimus huiusce relativi rationem ac naturam, duo relativi definiti genera esse reperiemus. Primum enim ὃς ita usurpatur, ut notionem contineat rei certae ac definitae *antecedentis*. Quum dicit Homerus *Ἄτλαντος, ὃς τε θαλάσσης πάσης βένθον οἰδεν, — Ἀπόλλων, τὸν ἡύκομος τέκε Αἴτω, — μηνστῆρες, οἱ δὲ μέγαρον κάτα κοιρανέουσιν*, relativum ὃς ad personam certam spectat iam commemoratam, sive notionem rei certae antecedentis repraesentat. Alterum relativi illius genus id est, quo ea rei certae notio continetur, quae sequenti demum

attributo efficitur. Qui relativi usus respondet latino *is*, *qui vel qui, is*, germanico *der, der*; haec enim principio correlativorum forma fuit, non *der, welcher*; *welcher* enim proprie non *qui*, sed *qualis* est et respondet demonstrativo *solcher*. In versu Homerico Il, I, 125

*ἀλλὰ τὰ μὲν πολίων ἔξεπράθομεν, τὰ δέδυσται,*

relativum *τὰ* per se quasi inane est, quum non referatur ad rem antecedentem, et addito demum verbo *ἔξεπράθομεν* efficitur ut rei certae notionem contineat. Ceterum haec relativi *ὅς* adhibendi ratio, si graeci sermonis usum cum latinae linguae consuetudine compares, rara est propter participiorum frequentem usum.

## II. *De pronomine relativo ὅτις.*

1) Quae sit pronominis relativi *ὅτις* ratio ac vis et qua re ab eo relativo, cuius adhuc naturam explicare conati sumus, differat, qui accuratius cognoscere cupit, ei ante omnia unde ductum sit pronomen quaerendum est. Iam satis constat vulgo statui natum esse pronomen illud e relativo *ὅς* et indefinito *τις*; sunt adeo qui *ὅτις* pro *τις* *ὅς* positum esse censeant; alii, inepte, ut facile perspiciet qui pronominis nostri rationem obiter consideraverit, addito indefinito *τις* relativi *ὅς* vim augeri existimaverunt. Nos facere non possumus quin aliam et a vulgari illa discrepantem de illius vocis origine sententiam pronunciemus. In antiquissima Graecorum poesi constat non solum formam *ὅτις*, eadem ratione declinatam, qua apud posteriores scriptores flecti solet, sed etiam formam *ὅτις* usurpari eiusque formae primam partem indeclinabilem esse, ut ceteri casus sint *ὅτεο*, *ὅτεν*, *ὅτετεν*, *ὅτεῳ*, *ὅτινα*, *ὅτεων*, *ὅτεοισιν*, *ὅτινας*, ipsosque scriptores atticos genitivo et dativo *οὗτινος*, *ὅτινι* praeferre *ὅτου* et *ὅτῳ*, et apud Herodotum genitivum quoque et dativum pluralis numeri non *ῶντινων*, *οἵτινιν*, sed *ὅτεων*, *ὅτεοισιν* esse. cf. Struv. de dialecto Herod. specimen (I). Iam vero quod vulgo statuunt, formas *ὅτις*, *ἥτις*, *οὗτινος*, *ἥτινος*, *ἥτινι* etc. primitivas esse easque eius relativi formas, quarum prima pars (*ὅ*) per casus flecti nequeat, inde ortas esse, quod quasi obtorpuerit relativum *ὅς* cum indefinito coniunctum, non facile quisquam nobis verum esse persuaserit, nec dubitamus contrariam illi quac vulgo fertur sententiam proferre, formam *ὅτις* ceterisque, quarum prima syllaba declinationem non admittit, nativas et primarias, eas autem, in quibus syllaba illa in modum relativi *ὅς* flectitur, ex illis ortas esse. Nobis enim persuasum est, *ὅ* in *ὅτις*, *ὅτου*, *ὅτῳ* non diversum esse a prima syllaba adverbiorum relativorum *ὅπον*, *ὅποθι*, *ὅποι*, *ὅπόθεν*, *ὅπότε* etc., qua adverbii indefinitis *ποὺ*, *ποῃ*, *ποὶ*, *ποθὲν* etc. vim relativam addi constat. Prorsus eadem ratione pronomini indefinito *τις* praefigitur *ὅ*, utque adverbio *ὅπον* vis relativia adverbii indefiniti *ποὺ* continetur, sic *ὅτις* vis relativia indefiniti *τις* est. O igitur signum relationis est et simili ratione adhibetur qua Hebrei vocabulo **וְאֵת** uti solent, quo et ipso aliis pronominibus relativam vim tribui nemo eius linguae gnarus ignorat. Vehementer a verisimilitudine abhorret et analogiae repugnat, pronomen *ὅς*, quum declinationem admitteret, eo quod cum indefinito *τις* copu-

latum sit, eam naturam induisse, ut a declinatione alienum esset; vix ullum aliud vocabulum apud Homerum reperias, quod ista ratione quasi vita privatum obtorpuerit. (cf. Naegelsb. ad II. ed II. additam. p. 12). Contra non pauca apud Homerum vocabula reperiuntur, quae, quum per se indeclinabilia essent, temporum decursu ita immutata sunt, ut declinari possent. Sufficiat commemorare vocem epicam *ἀκέων*, de qua disserit Buttmann. in lexilog. I. p. 11 sqq. Hic nonnullos veterum grammaticorum secutus recte, quoad quidem de talibus rebus iudicari potest, eam vocem a verbo *χαίνειν* dicit et proprie genus neutrum adiectivi *ἄκαος* adverbiali significatione usurpatum et scriptorum ionicorum more mutatum esse dicit; illud autem adverbium postea, cum verbo *εἶναι* coniunctum, mutato accentu pro participio habitum esse eiusque femininum genus *ἀκέονσα*, dualem numerum *ἀκέοντε* adeoque novum verbum *ἀκέω* (quo Apollon. Rhod. utitur) in usum venisse. Similis est ratio aliorum vocabulorum, de quibus Buttmann. in lexilog. II p. 227 sq. Naegelsb. ad II. III, 403 disserunt. Igitur pronominis *ὅτις* priorem syllabam, qua relativa indefiniti vis efficitur, initio indeclinabilem, postea, sed iam ante Homeri tempora, Graeci vocis originem oblii eadem ratione qua relativa *ὅς* declinare coeperunt, ita tamen ut altera forma *ὅτις*, *ὅτεο*, *ὅτινα* etc. in usu esse non desineret, adeoque assueverant prioris relativi partis declinationi et prava de vocis *ὅτις* origine opinio ita invaluerat, ut *ὅς* et *τις* interdum intercedente particula separarentur. Ita iam apud Homerum legitur *ὅς οὐ τις* (Il XVI, 257), *ὅς πού τις* (Od. XVI, 306). Thucyd. IV, 4. Krüger. Gramm. gr. §. 54, 15, n. 1. Quae si vera est de pronominis *ὅτις* origine sententia, facile apparet magnum inter *ὅς* et *ὅτις* discrimen esse in ipsa utriusque relativi natura atque origine positum, tantumque differre pronomen *ὅτις* a relativi *ὅς*, quantum indefinitum *τις* differt a demonstrativo *ὅς*, nec proprie quidquam relativi *ὅτις* cum *ὅς* commune esse nisi quod utrumque relativam vim habeat. Iam quae sit pronominis *ὅτις* vis ac significatio, ex indefiniti *τις* natura et ratione cognosci potest, ut relativum *ὅς* ex demonstrativi *ὅς* ratione explicandum esse supra docuimus. Ut autem *ὅς* natura sua ad rem vel personam certam ac definitam refertur, ita *ὅτις*, quum pronomen indefinitum *τις* notionem generalem contineat, generalem habere significationem et ad rem incertam referri consentaneum est. Quae vocabulorum diversitas in eo quoque cernitur, quod *ὅς*, ut supra vidimus, etiam demonstrativam, *ὅτις* autem relativam tantum vim habere potest. *Ὅτις* igitur, quum vim relativam pronominis indefiniti *τις* contineat, proprie est *aliquis-qui*, *emine-der, si quis*. Simili ratione Latinorum pronomini indefinito *quis* (*aliquis*) eo vis relativa tribuitur, quod dupliciter ponitur, et *quisquis* est relativum indefiniti *quis*, quemadmodum adverbia *ubiubi*, *undeunde* etc. relativa sunt indefinitorum *ubi*, *unde* etc. Errant enim qui istas formas geminatas ex interrogativis ortas esse volunt. De iis Homericorum carminum locis, quibus *ὅτις* ad rem certam ac definitam refertur quibusque eadem hoc pronomen qua relativa *ὅς* ratione usurpari multi contenderunt, infra disseremus et demonstrare conabimur, nusquam apud Homerum pronominis *ὅτις* eum usum esse, ut nihil differat a pronomine *ὅς*. Hermannus ad Sophocl. Oed. Tyr. v. 694 et in praefat. ad edit. tert. p. VI. sqq., ubi ea,

quae Struvius in quaestionum de dialecto Herodoti specimine supra laudato de pronominis ὅστις usu protulit, luculente refutat et loco Sophocleo oblatam suae de relativi ὅστις sententiae accuratius exponendae occasionem arripit, veram relativi nostri vim ac rationem sensisse magis quam perspexisse videtur. Dicit enim primum ὅστις idem esse quod *qui scilicet aliquis*, ita ut τις in appositione positum esse putet ad relativum ὃς; deinde addit hoc idem esse quod *aliquis, qui*: quae duae significaciones quomodo coniungi et nihil inter se differre dici possint fateor me non vide. Nec tamen mirandum est Hermannum in talia incidisse, quum vulgarem istam de pronominis origine sententiam sequeretur idque vocabulum ex relativo ὃς et indefinito τις ortum esse existimaret. Neque Hermanno, quum veram pronominis nostri rationem definire vellet, interpretandum erat *aliquis, qui*, quasi duae inter se sciunctae notiones subessent, sed *aliquis-qui*, ut una existeret notio, nulla amplius seiungendi ratione reicta, et vis relativa (die Relativität) pronominis indefiniti *quis* significaretur. Quod magis etiam patebit, si loco enunciati relativi participio uteris; nam e. g. ὅστις τετίμηται idem est quod τις τετίμηνός, *aliquis-qui honoratus est, aliquis honoratus*; contra ὃς τετίμηται idem est quod ὁ τετίμηνός, *is qui honoratus est*. Germanice illud interpretandum est einer der geehrt worden ist, ein geehrter, hoc der der geehrt worden ist, der geehrte. —

Iam pronominis relativi ὅστις origine et peculiari quae inde ducitur significacione perspecta ad id transeundum est, quod praecipue hac dissertatione tractandum mihi proposui, ut qui usus eius apud Homerum sit inquiram.

2) Primum relativum ὅστις apud Homerum ut apud posteriorum temporum scriptores saepissime ita usurpat, ut in protasi positum significet *si quis* vel *quisquis*. E multis quae afferri possunt huius usus exemplis nonnulla tantum laudare in animo est. Odyss. VIII, 204 sq. haec sunt:

τῶν δ' ἄλλων ὅτινα κραδίη θυμός τε κελεύει,  
δεῦρ' ἄγε πειρηθήτω —

h. e. Ceterorum autem si quem vel quemcunque animus iubet etc.  
ibid IX, 94 sq.

τῶν δ' ὅστις λωτοῖο φάγοι μελιηδέα καρπόν,  
οὐκέτ' ἀπαγγεῖλαι πάλιν ἡθελεν οὐδὲ νέεσθαι.

h. e. horum autem si quis v. quisquis loti dulcem fructum edisset etc.

Il. IX, 341 sq.

— ὅστις ἀνὴρ ἀγαθὸς καὶ ἐχέφρων,  
τὴν αἵτον φιλέει καὶ κῆδεται —

h. e. si quis v. quisquis est vir bonus etc.

3) Per multis locis huic relativo generalem significacionem continent in apodosi respondeat pronomen demonstrativum ὁ (nunquam οὗτος), addito plerumque δὲ ἀποδοτικῷ (de quo v. Naegelsb. ad II I, 138. II, 189). Od. VII, 211 sq. haec leguntur: